Want

uexari frangique
 aduersitatibus
 creditur,
 in eo
 potius roboratur,
 et in eo
 magis acuitur,
 in quo
 putatur
 obtundi.

a passionibus enim ac sustentatione
 patientiam dici
 nullus ignorat,
 ideoque constat
 patientem pronuntiar
 neminem posse
 nisi eum,
 qui
 uniuersa quae sibi fuerint inrogata
 absque indignatione
 tolerarit.

et ideo
 non inmerito
 a Salomone laudatur:

*melior
 patiens forte,
 et qui continet iram
 capiente urbem,*

et iterum:

*longanimus enim uir
 nimius in prudentia,
 pusillanimus autem
 ualde insipiens est.*

3. cum ergo
 quis
 uictus iniuria
 iracundiae igne
 succenditur,
 non
 causa peccati eius
 acerbitas inlatae contumeliae
 extitisse
 credenda est,
 sed potius
 manifestatio infirmitatis occultae,
 secundum illam parabolam domini saluatoris
 quam
 de duabus domibus
 ponit,
 una
 quae fundata erat
 super petram
 et alia
 quae
 super harenam,
 quibus

de tegenslag,
 waardoor
 men denkt
 dat het geschokt en gebroken zal worden,
 versterkt het juist,
 en de dingen
 waarvan
 men verwacht
 dat ze het af zullen stompen,
 maken het nog scherper.

Iedereen weet
 dat geduld afkomstig is
 van dulden, verduren.
 Daaruit volgt
 dat alleen diegene
 geduldig genoemd
 kan worden
 die
 alles wat men hem aandoet,
 zonder opstand
 verdraagt.

En daarom
 wordt hij niet ten onrechte
 door Salomon geloofd:

*De geduldige is beter
 dan de sterke,
 en wie zijn toorn beheerst overtreft hem
 die een stad veroverft (Spr. 16,32).*

En eveneens:

*Een lankmoedig man
 is rijk aan doorzicht,
 de kleinmoedige
 stapelt dwaasheden op (Spr. 14,29).*

Als dus
 iemand
 voor een belediging bezwijkt
 en in toorn
 ontbrandt,
 moet men niet
 menen
 dat de oorzaak van zijn zonde
 in de scherpte van de belediging
 is gelegen:
 het is veeleer
 een blijk van een verborgen zwakheid,
 zoals in de gelijkenis van onze Heer en Verlosser

over de twee huizen,

het ene
 dat op de rots
 gebouwd was
 en het andere

op het zand.
 De regens, de stromen en de stormen

aequaliter
dicit
pluuiarum ac fluminum uel tempestatum turbines
inruisse:
sed illam
quae
in petrae soliditate
fundata
nihil penitus detrimenti
ex illa tam uiolenta conlisione
sensisse,
quae uero
in harenarum pendula mobilitate
constructa est
statim
fuisse conlapsam.

quam
utique apparet
non propterea conruisse,
quia
imbrium uel torrentum inundatione
pulsata,
sed quia
super harenam
inprudenter
extracta est.

4. non enim in hoc
differt a peccatore
uir sanctus,
quia
non similiter et ipse
temptetur,
sed quia
hic
etiam magna inpugnatione
non uincitur,
ille autem
etiam parua temptatione
superatur.
neque enim esset
ut diximus
iusti alicuius uiri
laudabilis fortitudo,
si
uinceret intemptatus,
cum
utique locum uictoria habere
non possit
absque aduersitate certaminum.